163 = *Ansil. AC 346 (Is. Di. 1, 11)*. *cf. AC 161; 162.*

164 **accucula** - sollers = *CGL IV 404, 23* (accucula *cod. Leid.*); *V 591, 25 (Scal.)* (accuculia); *590, 65 (Scal.)* (...sollers] agagula *add.*). **accucula** exilium = *Ansil. AC 347 = CGL V 162, 26*. (acus: grandium filorum) a. e. *coni. Lindsay*; *ad agagula glossam refert Goetz, Th. gl. em. VI 41 s. v.* accutus sollers *cf. CGL IV 486, 12* acutus sagax propheta peritus sollers; *IV 423, 40* sollers accutus ingeniosus industrius; *V 333, 22* sollers acutus sobrius ingeniosus vel cautus.

165 = *Ansil. AC 348 (= Abstr.)* a. quasi quemadmodum = *CGL IV 473, 5* (ac veluti); *IV 5, 44* (vel sicut *add.* = *Ansil. AC 349* ac veluti sicuti). *cf. CGL IV 427, 41 (Verg. A. I 148 alibi)* ac v. sicuti quemadmodum; *IV 478, 5* aciliti quemadmodum; *V 260, 21* ac veluti id est que; *50* aciliti admodum (*i. e.* ac veluti quemad-

[159] *ex AC 160 transp. M3.*

160 acubitus P3 acibitus] a cubitus L accibitus P3 V3 B V2 M3.

161 acumbere V2 conviviae F $\mu 1$ con viva V2 adviva V7 convivia P2 convivare P1 convivari P3 connutari D1 dominus] domus D1 P1 V5 $\beta \mu 1$ (= *Ansil.*) dicimus P3 $\mu 2$ dicitur D2 G languidi $\mu 1 \mu 2$.

162 corpore toto β (*non M3*) (= *Is. Di. 1, 11; Ansil. H*).

163 *lemma adh. AC 162 B V2* (= *Ansil.*).

164 acucula P3 V3 V2 M3, B p. c. acutus P3 V3 B V2 M3 sollers V3 V2 exsili-um V2.

165 *lemma om. P1, post AC 136 transp. M2 V1, adh. AC 164 $\mu 1 \mu 2$ ac] et add.*

- 166 **aculeus** ab acu diminutivum: stimulus, cura, anxietas, peccatum, aporia, vulnus.
- 167 **acuo** acuis vel **aceo** aces, unde **acesco**: acui faciunt.
- 168 **acuere** acutum facere, accendere, unde **acumen** subtilitas sensus vel tenuitas ferri.
- 169 **aceo** -es amarus fio.
- 170 **acu picta** vestis quae Phrygia dicitur acu ornata.

[165] modum *Goetz*). cf. AC 136.

166 **aculeus** -diminutivum = *Ansil. AC 352 (Plac.?) = Plac. V 44, 14 aculeum* ab acu diminutive = *CGL V 343, 41 aculeus ... deminutivum; V 260, 41 (deminutive); IV 6, 38; 486, 52 aculeo ... diminutive.* stimulus = *Ansil. AC 353 (Verg.?) = CGL IV 303, 34; 486, 53; II 578, 35 (equileus); V 260, 44 aculeum stimulus; cf. V 436, 26 (vel exulceratio add.); II 564, 8 aculea clavis, stimulus.* cura anxietas = *Ansil. AC 355 (Syn.) a. c. languor a.* peccatum = *Ansil. AC 351 (Abol.) = CGL IV 6, 23; V 162, 27 (aculeum).* aporia vulnus = *Ansil. AC 359 (Syn.) (vulnus] plaga add.). cf. CGL III 489, 75; IV 482, 42 aporia: vulnus. cf. Gr. L. II 106, 18; 114, 22; 115, 12; 259, 17 (Prisc.). cf. AC 175.*

167 = *Gr. L. II 15, 18 (Prisc.); 398, 18 (id.); V 606, 36 (Macrob. exc. Par.); cf. I 247, 23 (Char.); V 437, 26 (Phoca).* cf. AC 169.

168 acutum facere cf. *Ansil. AC 343 (Gloss.) = CGL V 162, 25 acuant acuminent; CGL IV 6, 16 acutum acuminatum.* accendere = *Ansil. AC 369 (Syn.) acuit accendit; cf. 370 (Syn.) acuit incitat incendit stimulat.* acumen - ferri = *CGL IV 303, 36.*

169 cf. *CGL V 490, 13 aceo amaricor; 14 acesco amaresco.* cf. AC 167.

170 ex *Ansil. AC 374 (Is. 19, 22, 22) qui plura; cf. Serv. Verg. A. III 484.*

[165] V5 ac M2 V1 F μ 1 aculeluti V2 a. c. quem ad dominum V3.

166 diminutiva V7 diminutivum M3 accu V2 (actu *Ansil. H, E, I*) aforia μ 2 aporia vulnus ut novum lemma B (v. I *adp.*) vultus V7.

167 inde B acsto μ 1 accessico V2.

168 lemma post AC 169 transp. F V2 V6 V7 acutum] actum μ 1 accendere ut novum lemma V3 attendere G.

169 lemma post AC 167 transp. F V2 V6 V7.

170 lemma post AC 168 transp. F V2 V6 V7 acupita μ 1 accupicta μ 2 accupicta (-c- *exp.*) B acupita (-t- s. l. *add.*) V2 frigida P3 B V6 M3 dicitur om. M1 acu ornata om. P2 V3 ab.

- 171 **acus** -ceris neutrum purgamentum frumenti.
- 172 **accusare** est parium: incusare maiorum, id est ad causam ducere.
- 173 **accusatoris** est officium inferre crimina: **defensoris** diluere: **testis** dicere quae sciat aut audierit.
- 174 **accusativus** casus dictus quia per hunc accusamus, ut **accuso** illum; et **laudativus**, ut **laudo** illum.
- 175 **acus**, cuius diminutivum **aculeus**, ab **acutus** per syncopam dicitur; masculinum etiam invenitur, unde potest **aculeus** esse.

171 = *Gr. L. II 162, 17 (Prisc.)*. purg. fru. = *CGL V 652, 8. cf. AC 50.*

172 **accusare** - maiorum *cf. CGL V 548, 4 (cf. Schlee Schol. Ter. 47)* **accusare** est parem vel inferiorem, **incusare** est superiorem arguere; *Serv. Verg. A. I 410* **incusare** proprie est superiorem arguere ut...; **accusare** vero vel parem vel inferiorem ut...; *Ansil. AC 385 (Is. Di. 303)* **accusamus** pares, **incusamus** potiores; item **incusamus** verbis **accusamus** crimine aut facto.

173 = *Rhet. Her. 4, 47.*

174 **accusativus** - **accuso** illum = *Ansil. AC 386 (= Is. 1, 7, 32). cf. Gr. L. II 185, 21 (Prisc.)* **accusativus** sive **causativus**: 'accuso hominem' et in causa 'hominem facio'. **laudativus** - illum *cf. Gr. L. VIII 243, 17 (Comm. Einsidl.: v. gloss. cod. Bern. 386).*

175 **acus** ... ab **acutus** - dicitur = *Gr. L. II 262, 13 (Prisc.)*. cuius - **aculeus** ... masculinum - esse *ex Gr. L. II 259, 9 (Prisc.)*. *cf. AC 166.*

171 **acus** M3 *a. c.* neuter L V2 pur. fru. neut. V3 M1 purgamenta V3 frumenti V2.

172 **acusare** V2 parium β a V2 M3 parvum B parvorum *a* F V6 V7 μ 1 μ 2 **incusare**] est *add. B, P3 a. c.* id est *om. V7* ad] in M2 V1 B M3 ducere] *Tulius add. V2* ducere in causam M3.

173 *lemma adh. AC 172* V2 officium est M1 V1 diluere] aut propulsare *add. M1 (= Rhet. Her. l. l.)* dicerit D1 sciat β (*non V6 V7*) = *Rhet. Her.:* scierit *a* V6 V7 μ 1 μ 2 quae audierit aut scierit μ 1 μ 2.

174 dicitur L V1, V2 *a. c.* illum¹] dicitur (diciturque V2) *add. β (non V7)* laudamus D1 P1 V3 F B μ 1 μ 2 laudatius V1 laudandativus M1 iaudativus P2 P3 V5 *ab R* M2 L V2 V6 V7 M3

175 *lemma post AC 176 transp. D1 P3 adh. AC 174* V2 diminutivum] est *add. P1* diminutivum cuius D1 P3 *ab ac β (non V2 V7)* unde: *scil. ab acu* masculino. **aculeus**¹] **acules** V1 **acculeus** V2 etiam] et P1 P2 *om. P4 G* F μ 1 μ 2 potest *om. V6.*

- 176 **accusativus** primae declinationis secundum romanae declinationis rationem in -am facere debet, ut 'Musam' 'Anchisam' et 'Aeneam'; frequentius tamen invenimus accusativum graecum in graecis in -as et -es, ut 'Aenean' 'Anchisen'.

AD

- 1 **ad** praepositio tam in compositione quam in appositione plerumque proximitatem significat, ut 'adeo', 'ad Troiam' pro iuxta, sicut quando loco, tempori, personae, vel rei, sive numero iungitur, ut 'ad Italiam', 'ad bellum Macedonicum' pro usque, 'ad te confugio', vel 'ad montem', 'ad tria millia'. in compositione etiam, ut 'adridet', rei alicui dirigitur, et est intentivum, ut 'adprobat', est causalis, ut 'ad quid hoc fecisti?', similitudinis, ut 'adcommodatus', 'ad unguem'. significat contrarietatem ut 'ad illum mihi est pugna' pro contra, additionis etiam ut 'ad haec mala'. ponitur 'ad' saepe pro iuxta, propter et usque; addit et opponit, comparat et recolitur.
- 2 **adactus expulsus** ab adigo -is.

176 = *Gr. L. II 285, 12-24 (Prisc.)*.

1 ad praep. - ad Troiam... est causalis - haec mala = *Gr. L. III 37, 7 (Prisc.)*. *cett. non inveni.*

2 adactus expulsus = *Ansil. AD 2 (= AB 6?)*. *cf. abactus AB 4 adp.*

176 romanae declinationis *om.* $\mu 1$ $\mu 2$ rationem] formam V3 *a. c.* *om.* V6 V7 Anchisan P2 Aenean P2 *om.* M1 et *om.* D1 V3 V2 V6 V7 $\mu 1$ $\mu 2$ in as et es βa in as et in es βb (*non F*), P4 *p. c.* in an et en D1 V5 αc in an in en V3 in an et in en P3 αb in an ab as in en ab es P2 F $\mu 1$ $\mu 2$ Aeneam M1 V3 B V2 M3 Anchisem M1 B V2 Anchisam M3

1 *lemma adh.* AC 176 V2 V6 V7 ab D1 V3 V2 *om.* V6 V7 praepositiva V6 tam *om.* V6 in app. quam in comp. P1 $\mu 1$ $\mu 2$ Troia V2 Romam M1 iuxtam V3 quando] qum V3 sive *om.* β pro usque *om.* $\mu 1$ $\mu 2$ fugio P3 mortem M2 V1 B M3 vel *add.* B M3 milia P3 V3 V5 B V2 V6 milliaia V7 aridret V3 V1 dirigitur D1 P2 β $\mu 1$: dirigi P1 P3 V3 V5 *ab ac* $\mu 2$ et est - mala *post* recolitur *transp.* V2 approbat V2 M3 causalis V2 (= *Prisc. l. l.*): causativum *cett.* similitudinis $\mu 1$ $\mu 2$ similitudo ω adcomodatus M3 vero *add.* V3 michi M3 contra *om.* V6 additionis V2 V3 adiconis M3 ut *om.* M1 ponit V2 autem *add.* M3, B *a. c.* haec *om.* βa B M3 ponitur - recolitur *post* dirigitur *transp.* V2 pro] per V2 ad ponitur V6 V7 abdit V2 apponit B $\mu 1$ $\mu 2$ comparatus V2 ad redditus *add.* V6 V7 et recolitur] atque cedit G et] ut V6 V7

2 *lemma adh.* AD 1 V2 *om.* V6 V7 dactus V2

- 3 **adagonista** incitator certaminis.
- 4 **ad aliquid** dicuntur quaecumque ad se invicem referuntur, ut 'dominus servus'.
- 5 **Adam** interpretatur homo sive terrenus vel terra rubra.
- 6 **Adam** in quattuor litteris graecis quattuor habet principia verborum graecorum: anathole, disis, arctos, mesimbria, id est orientis, occidentis, septentrionis et meridiani; quae etiam quattuor litterae XLVI significant.
- 7 **Adamiani** sunt quidam haeretici qui nudi quasi Adae nuditatem imitantur.
- 7 bis **Adama**, id est terrena, nomen civitatis est.

3 = *Ansil. AD 4 (Gloss.)* (certatoris); cf. *Ansil. AD 5* adagonista provocator; *AG 172 (Abstr.)* = *CGL IV 13, 15; 483, 41; V 165, 1* agonista certator; *AN 325 (Abstr.)* = *CGL V 166, 38* antagonista recertator incertator provocator = *CGL IV 16, 46* (inceptator) = *IV 471, 46* (incitator); *CGL IV 206, 31; 309, 32; V 345, 41* antagonista recertator; *Ansil. AN 60 (= AD 5)* anustum (*contam.*) provocator. cf. *AG 68*.

4 cf. *Mart. Cap. IV 374 p. 174, 11; Gr. L. II 60, 19-22 (Prisc.)*.

5 = *Ansil. AD 7 (Is. 7, 6, 4)* qui plura = *Hier. nom. hebr. 2, 17* (terrenus] aut indigena *add.*); cf. *64, 7* homo aut terrenus sive indigena; *73, 23* homo sive terrigena; *73, 14; 78, 17; 81, 9* homo.

6 = *Aug. in Ioann. 10, 12 (Migne 35, 1473)*.

7 ex *Ansil. AD 8 (Is. 8, 5, 14)* qui plura; *Aug. haer. 31*.

7 bis A. - terrena = *Rem. in Genes. 14 (Migne 131, 84)*. cf. *Hier. nom. hebr. 2, 25* Adama humus vel terra sive terrena; *sit. et nom. 98, 24* Adama... pro qua Aquila et Symmachus humus et Theodotion terra interpretantur; cf. *nom. hebr. 21, 25* A. humus; *sit. et nom. 84, 33*. cf. *AD 19 bis*.

3 certaminus V2.

4 lemma *adh. AD 3* V3 V2 servus dominus V3 $\mu 1$ $\mu 2$.

5 homo interpretatur M1 rubea P2.

6 adam] *Aug. (scil.: Augustinus) add. V2* graecorum verborum P2 artos P2 arthos V3 aretos V2 arctos] et *add. B* oriens occidens septentrio meridianus $\mu 1$ $\mu 2$ et *om. P1 P2 s. l. add. V3* quattuor *om. B*.

7 quidam *om. V3* nuditatem Adae V1 $\mu 1$ $\mu 2$ ad enuditatem V2 imitentur P3.

7 bis lemma *om. ω praeter D1 P3* terrena D1 tiena P3.

- 8 **adamare** valde amare.
- 9 **adamas** lapis durus qui ferro vel igni vel alia vi non vincitur praeter hircinum sanguinem.
- 10 **Adar** interpretatur descensio vel hospitatio.
- 11 **Adar** in libro Hester Februarius mensis, qui apud nos XII; Syrorum lingua Martius dicitur.
- 12 **adda** cuneus vel turba.
- 13 **Adas** libra inter duodecim signa.

8 = *Ansil. AD 9 (Abstr.) = CGL IV 9, 51; V 261, 20; 343, 57* adamans valde amans; *CGL IV 303, 37* (vel cupiens *add.*). cf. *AM 132*.

9 ex *Ansil. AD 12 (Aug. II 519-20)*. cf. *Ansil. AD 11 (Phys.)*; 13 (*Is. 16, 13, 2-3*); *Ansil. AD 10 = CGL V 162, 28* a. lapis durus qui ferro dividi non potest nisi sanguine hircino (-i *Ansil. H*) dividi; *CGL IV 471, 16* a. lapis durus cuius vis ferro non deditur [durissimae]. cf. *Is. 16, 13, 2; Serv. Verg. A. VI 552* a. lapis est durissimus et tantae soliditatis ut nec ferro possit infringi, quem hircino sanguine frangi dicunt (quem - dicunt *auct.*). ad. - durus = *CGL IV 9, 52; cf. CGL IV 427, 43; ac post IV 303, 38* a. l. durissimus; *IV 303, 38; V 260, 64* a. l. ferro durior.

10 Adar - descensio = *Ansil. AD 18 (= nom. bibl.)* (descensio *Ansil. H I* dissensio *E*) = *Lib. geneal. chron. I 178, 355*. hospitatio = *Ansil. AD 17 (Hier. nom.)* (ospitatio *Ansil. H E*) = *Lib. geneal. chron. I 177, 355*.

11 Adar - XII = *Ansil. AD 19 (Euch. 153, 15)*; cf. *CGL V 262, 23* A. mensis Februarius qui et XII. Syrorum - dicitur = *Ansil. AD 20 (= mens.) = CGL V 162, 29*. cf. *Ansil. AD 22 (= mens.) = CGL V 162, 30* Adarzios Hebraeorum lingua Martius mensis dicitur. cf. *AD 14*.

12 cf. *Ansil. AL 6* Ala cuneus turma.

13 = *Ansil. AD 23 (Verg. G. 1, 32)* (addas!) qui plura. cf. *Ansil. AN 127 (id.)* anne novum tardissimum (*scil. tardis sidus*) te mensibus (addas).

8 lemma post *AD 3 transp.* M1 ad amare V3.

9 adamans V2 lapis] est *add.* V6 V7 vim $\mu 2$ praeterquam D1 P1 P2 F $\mu 1 \mu 2$ hircino sanguine $\mu 1 \mu 2$ yrcinum V2 urcinum V3 a. c. in cinum V6 hircinum M3.

10 descensio] descensio D1 dissensio F $\mu 1$ discensio βa B V2 V6 V7, M3 p. c., $\mu 2$ hospitatio interpretatur M1 hospitatio om. β (non F).

11 Hester] est *add.* P3 F februario P3 Februarius V2 XII] est *add.* $\mu 1$ Siorum $\mu 2$ dicitur s. l. *add.* P3.

13 lemma post *AD 17 transp.* β (non B).

- 14 **Adarzios** Hebraeorum lingua Martius mensis dicitur.
- 15 **Adastria** interpretatur petrosa vel dura; nam **adra** graece petra, vel ab **adranes** id est infirmitas vel impotentia: significat autem sortem quae est dura et inexorabilis.
- 16 **adaperit** pandit.
- 17 **adaquo** -as **adaquavi**.
- 18 **adasia** ovis maior natu.
- 19 **adclinis** iacens vel humilis, ab **adclinare**.
- 19 bis **adame** id est terrena.

14 = *Ansil. AD 22* (= *mens.*) = *CGL V 162, 30.* cf. *AD 11 adp.*

15 = *Rem. ad Mart. Cap. I 64 p. 30, 3.* cf. *AD 89.*

16 = *Ansil. AD 14* (*Syn.*).

17 cf. *AQ 3; 14.*

18 = *CGL IV 404, 25; V 590, 66.* cf. *CGL V 436, 30* a. ovis maior quae peperit. cf. *Paul. Fest. 11, 23* a. ovis vetula recentis partus. cf. *Loewe Prodr. 100.*

19 iacens = *Ansil. AD 40* (= *Syn.?*) *adclines prostratus vel iacentes; CGL II 564, 44 adclinis inclinatum iacens.* humilis = *Ansil. AD 41* (= *Syn.?*) *adclines summissi vel humiles.* cf. *AC 103-5; AD 20.*

19 bis cf. *AD 7 bis.*

14 lemma post *AD 12 transp. V2* Adarrios P1 F $\mu 1$ $\mu 2$ Adaxios V6 V7 Adar et ios M3 a. c. dicitur mensis V3.

15 scil. Adrastia (*Ἀδράστεια*) adra|ada V3 petra| latine *add. $\mu 1$ $\mu 2$* vel *om. $\mu 2$* ab adranes $\mu 1$ $\mu 2$: abdranes M1 V3 abadrans *cett.* infirmus vel impotens $\mu 1$ $\mu 2$.

16 lemma *om. β adh. AD 15 V3* adaperiat D1 P3.

17 lemma *adh. AD 15 B.*

18 lemma *om. a B; a. m. in mg. post AD 15 transp. V3* ovis| mus V2.

19 adclivis ab ac M2 L F additus V2 addinis (adi- V6) V6 V7 adclinare D1 P2 P3 V3 V5 B V1 M3 addinare V2 V6 V7 acclinare *cett.* secundum priscianum ex *AD 20 transp. V6 V7.*

19 bis lemma *om. ω praeter D1.*

- 20 adclive leviter erectum; quae magis acclinis et acclive facere debent secundum Priscianum.
- 21 Ad Coeeth hebraice, graece Ecclesiastes, latine Concionator.
- 22 adegit ab adigo, id est coegit.
- 23 Adelphoe de geminis fratribus interpretatur: fabula est de ipsis facta.
- 24 ademptus sublatus ab adimo -is ademi.
- 25 adeptus assecutus.

20 adclive - erectum = *Ansil. AD 46; cf. CGL IV 8, 17; 480, 13; V 260, 66 adclive oblique erectum; IV 303, 41 adclive oblique vel recte. quae - debent = Gr. L. II 35, 1 (Prisc.). cf. AD 19; AC 103-5. cf. AD 31; 48; 65; 108.*

21 = *Ansil. AD 47 (Is. 6, 2, 19) (Acoeleth *Ansil. H, E; Adceleth I; cf. Is. Linds. adp.*). scil. Coheleth.*

22 = *Ansil. AD 78 (Abstr.) = CGL IV 10, 11 adegit coegit. CGL IV 478, 32 adigit compulit coegit; *Ansil. AD 284 (= Verg. 4, 25) adigat cogat compellat; CGL IV 7, 30; 478, 33; V 261, 22 adigebant cogebant = *Ansil. AD 282 (= Abstr.) = CGL V 162, 37 adigebant cogitabant; CGL IV 304, 1 adigit amovit vel cogit; V 437, 3 adigere praedam cogere. cf. AD 37.***

23 *glossa ad Ter. Ad. proem.*

24 ad. sublatus = *Ansil. AD 91 (Gloss.) = CGL IV 476, 13 adempta sublata; 93 (= Abstr.) = CGL IV 10, 12 ademptis sublatis; cf. CGL IV 404, 29 adempta sublata remota; V 530, 11 (Ter. Andr. 304) adempta amputata sublata; IV 476, 12 ademptum violenter sublatum aut ablatum; CGL V 547, 2 ademptis tultis; V 530, 31 (Ter. Andr. 837) adempta ablata. cf. AD 38.*

25 *cf. *Ansil. AD 111 (= Abol.) adeptus est adquisivit vel assecutus est = CGL**

20 addine V6 V7 quae - Priscianum om. $\mu 1$ quae] quia P2 adclinis et adclive ab M1 B $\mu 2$ acclinis et accline P3 R M2 L V2 M3 acclivis et acclive D1 P1 P2 V3 V5 F V1 adivis (-nis V7) adive V6 V7 et om. P2 debet D2 G FB M3 secundum Priscianum post AD 19 transp. V6 V7 Pris $\mu 2$ Priscianum M3.

21 Adcolech M3 Adcoeleth D1 F M2 L V2 $\mu 1$ Adrohelech V3 Acoeleth B V6 V7 Accolech V1 Adcoelech D2 G ac Acoeleth P2 Adcoheleth P1 hebreum M3.

22 coego V6.

23 Adelfe B M3 Adelphe P3 V2 Adelphede gem. V3 geminibus D1 interpretatur om. βa id est add. V1 βb fabula est om. βa est om. V3 βb facca L.

24 lemma adh. AD 22 M1 ab om. M2 V1 B M3 adimo ut novum lemma B.

25 lemma om. β (non F) post AD 26 transp. F.

- 26 **adeo** valde, in tantum, praeterea, certe.
- 27 **adeps** id est pinguedo vel **adipes**; masculinum et femininum invenitur.
- 28 **Adebreiamin** liber quintus, graece Deuteronomion.
- 29 **Ader** Hebraei dicunt quod sit locus ubi a Salomone templum aedificatum est, Eder vero turrem gregis nebulosam significare, sed verius est Ader hanc esse.

[25] *IV* 7, 50; *V* 547, 1 adeptus adsecutus vel adquisivit; *Ansil. AD* 94 (= 108; 110) adeptus inventus sive assecutus. cf. (con-) *Ansil. AD* 107 (= *Abstr.*) = *CGL IV* 10, 28; 203, 15; *V* 261, 8 adeptus consecutus; *CGL V* 410, 10 adeptus consecutus indeptus (*de canon.*). cf. *AD* 41.

26 valde = *Ansil. AD* 97 (= *Syn.*?) = *CGL V* 530, 36 (= *Ter. Ad.* 40); *IV* 476, 33; cf. *CGL V* 344, 3 addio valde dic. in tantum = *Ansil. AD* 96 (*Abstr.*) = *CGL V* 530, 6 (= *Ter. Andr.* 277, 278) (adeon). cf. *CGL V* 530, 2 (*Ter. Andr.* 245) adeone in tantum vero vel accedo. adeo - tantum cf. *CGL IV* 7, 27 adeo in tantum an valde maxime satis; *V* 261, 59 a. tantum autem vel aut valde. praeterea = *CGL IV* 552, 35 praeterea extra haec aut ideo; *Ansil. ID* 40 = *Plac. V* 75, 21 ideo propterea; *CGL IV* 88, 58; 528, 23; *V* 110, 44 idcirco ideo propterea; *Ansil. ID* 13 (*Abstr.*) idcirco ideo; 14 (= *Abstr.*) idcirco propterea. certe cf. *CGL IV* 8, 31 atquin certum est; *IV* 481, 49 atquin certum est saltim; cf. *CGL IV* 209, 5; 481, 50 atquin atque ideo; *IV* 304, 60 atquin ideo atque; *V* 260, 8 atquin atque ideo [vel]. praeterea, pro propterea, *syn.* ideo *verbi quod, una cum* certe, *syn. est* atquin *verbi; unde synonyma ex duabus glossis ad tertiam* (adeo) *confluxerunt.* cf. *AD* 87.

27 adeps pinguedo = *Ansil. AD* 104 (*Gloss.*); 297 (*Gloss.*) = *CGL V* 162, 40 adipem pinguedinem. vel - invenitur = *Gr. L. II* 321, 19-20; 168, 15; 169, 9 (*Prisc.*)

28 = *Ansil. EL* 37 (*Is.* 6, 1, 4) (Elleatdebadarim).

29 ex *Ansil. AD* 112 (*Hier. nom.*). cf. *Hier. epist.* 108, 10 ad turrim Ader i. e. gregis.

26 valde *om.* M1 in tantum valde V3 in *om.* B.

27 id est *om.* B M3 adipes] adeps (-i s. l. *corr.*) V2 masculini et feminini L invenitur *om.* D1 P3 V5.

28 Adebriamin V6 V7 Adebreniamin P1 F μ 1 μ 2 Adebretamin B Addebarim V3 (Elleaddebarim *Is. Linds.*) quintus *om.* D1 μ 1 Deuteronomium P3 V3 B V2.

29 turpem V1 turem V2 gregis] grecis L graece M2 V1 regis V2 nebulosam B M3 Ader] ad her D1 hanc s. l. P3.

- 30 adhaesum exile tenue.
- 31 adfatus et similia quae 'd' in 'f' debent mutare secundum Priscianum, si quaesieris loco suo inuenies, id est 'affatus', similiter 'aggredior'.
- 32 adiaphora indifferentia graece.
- 33 adiaphoros graece indifferens.
- 34 adhibere adiungere unde adhibitus id est iuxta positus.
- 35 addico -dici addixi damno compello prosterno devoveo.

30 = *Ansil. AD 144* (= *Abol.*), *contra CGL V 637, 30* (= *Non. 102, 7*) cohaerentem, *cf. Ps. Ven. Fort. Maur. 17, 99* manubrio in manibus adhaeso. *fortasse glossa orta a locis velut Lucr. 3, 381; 6, 472; 4, 1242* t e n u e locis quia non potis est adfigere a d h a e s u m, liquitur. *errate 'adesum' scribendum putat Lindsay.*

31 *cf. Gr. L. II 35, 1 (Prisc.). cf. AD 20; 48; 65; 108.*

32 *cf. AD 33.*

33 = *Gr. L. VI 62, 28; 71, 23 (Mar. Victorin.); VII 232, 21 (Bed.); 336, 18 (Audax)* (indifferentem); *aliter CGL IV 9, 30 a. communis. cf. AD 32.*

34 adhibere adiungere = *Ansil. AD 252 (Gloss.) = CGL V 342, 55* adhibe ad-iunge; *Ansil. AD 257 (Syn.)* adhibiti adiuncti; *cf. Ansil. AD 69 (Gloss.)* adebit [adaugit sive] adiungit; *CGL IV 479, 2* adhibe accommoda adsiste adiunge; *IV 10, 47* adhibe iunge. iuxta positus = *Ansil. AD 258 (Syn.)* adhibiti iu. positi.

35 addico damno = *Paul. Fest. 12, 1* !... alias addicere damnare est. compello = *Ansil. AD 263* (= 281) addicor compellor = 281 (= *Abstr.*) = *CGL IV 9, 43; 478, 34; V 632, 11* (adigor); *Ansil. AD 285* (= *Abol.*) = *CGL a post IV 10, 57; 11, 20* adigit compellit; *CGL V 531, 9* (= *Ter. Eun. 219*) adigent compellent; *V 261, 69* adigit compulit; *V 261, 58* adiguntur compelluntur; *Ansil. AD 284* (= *Verg. 4, 25*) adigat cogat compellat; *CGL IV 478, 32* adigit compulit coegit. ad-

30 lemma adh. AD 29 M3.

31 adfactus M3 d in f] desinunt in f P1 P3 V5 ab ac βa B F M3 d fi-niunt in f P2 mutare debent D1 P3 V2 V6 V7 Priscianum] d in f add. D2 G quaeris β (non F V7) quaesieris P3 id est om. V7.

32 adiasphora D1 P2 P3 adiasphora ac P4 adiansphora (-n- exp.) V3 adiafora V1 M3 adifora V7 adiofora V6.

33 lemma adh. AD 31 V2 adiasforos ac adiasphoros D1 P2 P3 V3 adiaforos M3 adiafora V2 differens P2 μ1.

34 adhibere (-h- exp.) V2 adhibitus (-h- exp.) V2 adhisbitus V3 id est om. μ1.

35 adico V2 -dici D1 P1 μ1 μ2 adixi V2 dampno V3 compello] propello add. M1 devoveo] activum add. M1.

- 36 **adipsos** herba quae aufert sitim.
 37 **adigere** compellere cogitare, ex ad et agere.
 38 **adimere** auferre, ex ad et emere.
 39 **Adineos** Macedonum lingua mensis Ianuarius.
 40 **adipata edulia** adipe condita, cibi pingues.

[35] dico compello: *scil. adigo quod cum addico saepissime confunditur apud Ansil. et gloss.* prosterno = *Ansil. AD 264 (Syn.)* addicti prostrati (post rati *H*); 383 addixi prostravi subegi. devoveo = *Ansil. AD 382 (Gloss.)* addixi devovi; *CGL V 637, 8 = Non. 96, 11* addicti obnoxii devoti. *cf. AD 37; 63 adp.*

36 *cf. Ansil. AD 260 (Is. 17, 9, 34)* (adibsos); *Plin. nat. 22, 26.*

37 compellere = *Ansil. AD 285 (= Abol.) = CGL a post IV 10, 57; 11, 20* a-digit compellit; *V 531, 9 (= Ter. Eun. 219)* adigent compellent; *V 261, 69* adegit compulit; *Ansil. AD 281 (= Abstr.) = CGL IV 9, 43; 478, 34; V 632, 11* adigor compellor; *V 261, 58* adiguntur compelluntur. cogitare = *Ansil. AD 282 (Abstr.) = CGL V 162, 37* adigebant cogitabant (*scil. cogebant*) = *CGL IV 7, 30; 478, 33; V 261, 22 a.* cogebant; *cf. CGL IV 10, 11* adegit coegit; *Ansil. AD 284 (= Verg. 4, 25)* adigat cogat compellat; *CGL IV 478, 32* adegit compulit coegit; *V 437, 3* adigere praedam cogere; *IV 304, 1* adigit amovit vel cogit. *cf. AD 35; 22.*

38 auferre = *CGL IV 9, 10* adimere auferre vel tollere; *Ansil. AD 292* adimit detrahit aufert; *CGL V 530, 13 (= Ter. Andr. 339)* adimam detraham auferam; *IV 9, 17* adimit abstulit; *477, 49* adimit abstulit vel tollit negat; *304, 4* adimit tollit aufert amputat; *V 530, 29 (= Ter. Andr. 697)* adimet separabit aufert. *cf. AD 24.*

39 = *Ansil. AD 294 (= mens.) = CGL V 162, 38. scil. Audynaesus.*

40 adipe condita *cf. CGL V 560, 10* adipatus panis adipe confectus; *Gr. L. I 94, 16 (Char.).* cibi pingues *cf. CGL V 637, 4* adipatum pingue; *Non. 96, 2* adipatum pro pingui et succulento et opimo . . . ; *cf. gloss. Scal. adipatum tucetosum crassum.*

36 situm V5 μ 1.

37 lemma post AD 45 transp. V2 agere| emere V2 (*cf. AD 38*).

38 lemma om. V2 ex| et L.

39 lemma adh. AD 37 V2 Adinueos D2 G Adracos M1 adimere (*cf. AD 38*)
 D1 Macedonium V7 Ianuarii B M3.

40 lemma adh. AD 39 V2 condipeta M3 a. c. coquita V3.

- 41 **adipisci** consequi obtinere.
- 42 **adita** intrata, **addita** vero adiuncta. hoc **adytum** huius **adyti** interior pars templi; hic **aditus** -ditus ingressus.

41 = *Ansil. AD 299* adipisci obtinere vel consequi. consequi *cf. Ansil. AD 298* (= *Abol.*) = *CGL IV 10, 43* adipiscendi consequendi; *CGL IV 203, 16* adipiscitur consequitur; *Ansil. AD 300* (= *Abstr.*) = *CGL IV 7, 21* adipiscitur consequitur impetrat (aut *add. CGL*); *CGL V 437, 2* adipiscier adipisci consequi; *cf. (ads-) CGL IV 8, 12 a.* adsequitur vel invenit[e]; *IV 304, 8 a.* adsequitur adstipulatur; *huc refert Goetz CGL IV 338, 51* existit consequitur (*cf. Loewe Gl. N. 113*). obtinere *cf. CGL IV 478, 25* adipiscitur assequitur invenit[ur] fruitur nanciscitur obtinet; *Ansil. AD 305 (Syn.)* adipiscitur possidet tenet. *cf. AD 25.*

42 **adita** intrata *cf. Ansil. AD 249* (= *Abstr.*) = *CGL IV 479, 39; 7, 37* adit intrat vel interpellat; *CGL IV 479, 53* adire perferre intrare accedere subire; *IV 304, 2* adiit intravit vel sinit; *CGL post II 564, 26 (cf. praef. GL. N. XI)* adisse intrasse; *et Ansil. AD 309* (= *Abstr.*) = *CGL IV 9, 5* adire introire (vel *add. Ansil.*) subire; *Ansil. AD 225* (= *Verg. 6, 534?*) adires introires. **addita** adiuncta = *CGL IV 203, 19. Ansil. AD 327 (Gloss.)* (iuncta); *346 (Gloss.) = CGL IV 482, 13* (iunctus); *cf. Ansil. AD 347* additur adiungitur; *348* addit adiungit. **adytum** - templi = *Ansil. AD 34* (= *Abol.*) = *CGL IV 8, 22* adytus interiora aedis templi; *CGL IV 404, 43* adsta interioris interiora templorum loca; *IV 428, 14* adytis templorum interioribus; *IV 480, 25* adytis interioribus partibus secretis; *V 261, 63* adytis secretis locis vel interioribus partibus; *CGL V 549, 5* adytus locus templi secretior; *Ansil. AD 332* (= *Verg. 5, 84*) aditis a secretis partibus tumuli; *333* (= *Verg. 2, 351?*) aditis secretis templorum partibus; *331 (Verg. 5, 84)* aditis ostiis sed melius secretis. *cf. AD 43 adp.* aditus - ingressus = *Ansil. AD 338* (= *Abol.*). *CGL IV 8, 10 a.* introitus vel ingressus; *IV 480, 26 a.* introitus ingressus accessus; *Ansil. AD 334 (Syn.) a.* incessus ingressiones. *cf. AE 3 bi.*

41 *lemma adh. AD 40 V2, post AD 36 transp. M1* optinere *V3 F V2.*

42 *lemma adh. AD 41., V2* adita - adiuncta *post ingressus transp. V2* adita - ingressus *ut novum lemma V3* addita] adita *V5* vero adiuncta *om. V7* adiuncta] iuncta β (*non V6 V7*) significat *add. β (non V7)* vel intrata significat

- 43 **adyta** secretiores partes vel destitutae per contrarium dicta quod a paucis adeantur id est a sacerdotibus; nam **adytum** est templum.
- 44 **adita** sunt quibus admittimur, **ostia** quibus excludimur.
- 45 **adiectiva** dicta quia illis nominibus quae substantiam demonstrant adiciuntur. haec sumuntur ex accidentibus substantiae nominum.
- 46 **adieniculatus** promptus paratus opimus (?); nam **adieniculo** est genua flecto.

43 adyta - partes cf. *Ansil. AD 330* aditis secretis locis; *CGL IV 305, 44; 8, 11* adyta viscera interiora. alia cf. sub *AD 42 adp.*; cf. *Serv. Verg. A. II 115* adytum est locus templi secretior ad quem nulli est aditus nisi sacerdoti. vel destitutae cf. *Ansil. AD 334 (= Verg. 2, 351?)* aditis relictis destitutis templis; *manifeste ex omisso relictis verbo.* per contrarium - sacerdotibus = *Rem. ad Mart. Cap. I 7, p. 8, 2* aditis id est templis kata antiphrasin id est per contrarium quod a paucis adeantur id est a solis tantummodo sacerdotibus. est enim interior pars templi; *Myth. Vat. Lat. III 8, 16 p. 209, 29* est autem adytum interior vel subterior pars templi dicta per antiphrasin quod a paucis id est solis sacerdotibus adeatur; cf. *Serv. Verg. A. II 115; 404 (auct.)*. adytum - templum = *CGL V 342, 28* adyta templa. alia cf. sub *AD 42 adp.*

44 = *Ansil. AD 335 (Is. Di. 32)* ... adita sunt quibus admittitur, ostia vero quibus excludimur; *336 (= Is. 15, 7, 1)* aditus ab eundo dicam per quem ingredimur et admittimur; cf. *Serv. Verg. A. VI 43* ostium per quod ab aliquo arcemur ingressu ab obstando dictum; aditum ab adeundo per quem ingredimur. cf. *AE 3 bis*.

45 = *Gr. L. II 58, 20; 60, 6; 83, 17 (Prisc.)*.

46 cf. *Tert. paen. 9; Itala Matth. 17, 14; 27, 29; Marc. 10, 17 (adgeniculatus)*.

[42] *add. V7* adytum] additum P3 B M3 hoc om. V6 V7 huius $\mu 1$ om. D1 P1 P3 ac β (non M3) adytu] est *add. V5* $\mu 1$ $\mu 2$ templi interior pars R interior] posterior V3 -ditus om. V3 V6 V7 -ditui *add. P1* aditus] additus P3 a. c. huius *add. P3* ingressus] tob. *add. V2*.

43 destitutae vel V3 a om. M2 V1 B V7 M3 adeantur] aderant V7.

44 sunt] est V2 admittimur B admittuntur P3 V6 admittitur V3 hostia M1 P3 βa B M3 quibus] sunt (*mg. corr.* quibus) V3 excluduntur V6 suo ergo loco ea invenies ex *AD 48 transp. V2*.

45 lemma post *AD 46 transp. V2 V6 V7* demonstrent V3 monstrant (monstrantur F) β adiciuntur $\mu 1$ $\mu 2$ ex] et V3 in (*mg. corr.* ex) M1.

46 lemma post *AD 36 transp. V2 V6 V7* adgeniculatus M1 $\mu 1$ $\mu 2$ tus M3 operinus $\mu 2$ an op(t)imus? pronus? adgeniculo M1 $\mu 1$ $\mu 2$ aieniculo P1 adieniculo V2 est] id est β (non V7) ienua D1 V2.

- 47 **adiuvare** te et tibi dicimus.
- 48 **adlabor** quoque et cetera similia, licet secundum alios quosdam dici possint, tamen secundum Priscianum 'd' in 'i' vertunt: suo ergo loco inveni-
es.
- 49 **ad manum posita** clara manifesta.
- 50 **admestia** oblivio.
- 51 **Admetus** pastor ovium fuit.
- 52 **adminiculator** -aris tibi dicimus, id est adiuvo, quasi ad manum pono; unde **adminiculum** id est adiutorium.

47 ex *Ansil. AD 372 (Plac. V 5, 35 = V 44, 22)* adiuva me adiuva mihi utrumque potest dici: melius tamen me. adiuvo enim illum dicimus quam illi, nisi forte dicas 'adiuva mihi onus' quasi releva (revela *Ansil. H*) mihi onus. cf. *CGL V praef. XIX; Goetz, 'Sitzungsher. der K. Sachs. Ges. d. W.' 1896, p. 68.*

48 = *Gr. L. II 35, 1 (Prisc.)*. cf. *AD 20; 31; 65; 108.*

49 = *Ansil. AD 424 (Syn.)* (clara] perspicua *add.*)

50 = *Ansil. AD 432 (Gloss.)*. cf. *CGL V 341, 58* amnestiam abolitionem. *scil. amnestia*. cf. *AM 121; 128.*

51 = *Ansil. AD 433 (Admetor Linds.: -os H; -us I; -cos E)*. *interpretationem, non nomen (Damoetas Lindsay), erratam puto.*

52 *adminiculator* cf. *Gr. L. II 379, 4; 380, 3; 568, 3 (Prisc.)*. *adminiculator* ... adiuvo = *CGL V 625, 25 adminiculante adiuvente; Non. 108, 12 adminiculavi positum pro adiuvi. adminiculum - adiutorium = CGL IV 10, 16; V 261, 7; 265, 22 adminiculum adiutorium; V 419, 60; 428, 46 (Euseb. eccl. hist. II 12) amminicula adiutoria; Ansil. AD 435 (Abstr.) adminiculum adiutorium subsidium; CGL IV 203, 27 a. auxilium adiu.; IV 304, 29 a. adiuventum adiutorium.*

47 *lemma post AD 38 iter*. M1 adiuvariare (-r⁻¹ exp.) V1.

48 *lemma adh. AD 47 B* ablabor V3 et *om. V7* cetera] cuncta M3 alios] aliquos P3 possint *ab ac βa B V6 V7* possunt *αa F V2 M3 μ1 μ2* vertuntur F ergo suo M3 loco] ea *add. β (non V7)* suo - invenies *post AD 44 transp. V2.*

49 *lemma om. α μ1 μ2.*

50 *lemma adh. AD 49 B* admestio M2 V1 B M3 admenstia V5 μ1.

51 *lemma adh. AD 50 V2 M3* Admestus M1.

52 *adminiculator V7* id est *om. βa B M3* adiuvo *ut novum lemma M3* id est *om. M1.*

- 53 **admirari** commune apud antiquos fuit.
- 54 **admiramur** virtutes, **miramur** vero opera.
- 55 **admitto** pro pecco neutrum, pro assumo est activum.
- 56 **admissum** peccatum vel intermissum.
- 57 **admoditae** genus serpentium.
- 58 **admodum** valde.
- 59 **admonitrum** quarundam rerum mixtura: unde fit purum vitrum.

53 = *Gr. L. II 379, 6 (Prisc.)*.

54 = *Ansil. AD 449 (Is. Di. 366) = Gr. L. VII 116, 4 (Agroec.)*.

55 *cf. Gr. L. II 404, 2 (Prisc.)*... diversas significationes... 'admitto' pro 'assumo' et 'pecco'. admitto...pecco = *Ansil. AD 456 (= Abstr.)* admisit peccavit; 457 admissum peccatum vel intromissum; *CGL IV 9, 44; 478, 47; V 632, 22* admisit peccavit vei permisit; *IV 304, 31; 478, 48; V 260, 65* admissum peccatum vel receptum; *IV 8, 13* admissio peccato vel recepto. admitto...assumo = *Ansil. AD 452 (Syn.)* admissi adsumpti adiuncti. *cf. AD 56*.

56 = *Ansil. AD 457 = AM 233 (Gloss.)*(intromissum). admissum peccatum = *CGL IV 304, 31; 478, 48; V 260, 65* admissum peccatum vel receptum; *IV 8, 13* (-o -o vel -o); *CGL IV 374, 46* peccatum admissum delictum. *cf. AD 55*.

57 = *Ansil. AD 459 (= Is. 12, 4, 39)*.

58 = *Ansil. AD 460 = AM 259 (= Abstr.) = CGL IV 8, 32; 15, 44; 16, 20; 404, 38; 483, 37; V 341, 35; 530, 46 (= Ter. Ad. 403)*. *cf. CGL V 437, 14* a. itane valde; *Plac. V 4, 12; V 44, 26; 28* (admodum) valde, adverbium est comprobantis vel probantis. *cf. AM 130*.

59 *ex Ansil. AD 467 (Is. 16, 16, 4) contracte; cf. Plin. nat. 36, 194*... massa quae vocatur hanun -... et fit vitrum purum.

53 aput V2 anticos V3 fuit apud antiquos β.

54 vero iter. V3 vero opera om. P3 P4.

55 lemma post AD 56 transp. M3 neuter V2 neutri B neutⁱ (-i s. l. add.) M3 vel add. V2 V6 assumo] et add. V2 V6 V7 est om. M1 activus V2 acrtm (-r-exp.) M3.

56 lemma post AD 54 transp. M3 inter missum ω: intromissum ex *Ansil. emendandum?*

57 scil. ammodytae. serpentum ac serpentinum M3.

58 lemma post AD 52 transp. M1 adh. AD 57 V2 valde] unde fit purum vitrum ex AD 59 transp. V7.

59 lemma post AD 60 transp. B M3 admonitrum P1 P2 P3 V3 ac admitrum M3: scil. amm. unde -vitrum om. V6 post AD 58 transp. V7.

- 60 **adnare** adnatare venire.
 61 **adnectere** adiungere ligare.
 62 **adnutum** facile.
 63 **adnigrati** prostrati subacti vilificati.
 64 **adniti** instare, ad aliquid operam dare.
 65 **adnuere** favere. haec omnia et similia quae 'd' ante 'n' servaverint, melius secundum Priscianum 'd' in 'n' mutant.

60 = *Ansil. AD 474 (Verg. 1, 538)* adnavimus adnatabimus venimus; *cf. CGL V 266, 29* annabat adnatabat; *Ansil. AN 56 = CGL IV 428, 3 (Verg. A. I 538)* annavimus adnavimus; *Ansil. AN 38 (Abstr.) = CGL IV 18, 18* annare natare; *CGL IV 472, 8* annabat natabat; *Ansil. AD 475* adnare adnatare adnavigare. *cf. AN 36.*

61 **adn.** adiungere = *Ansil. AD 476 (Gloss.)* adnectimus adiungimus; 477 adnectit iuxta ponit adiungit; *CGL IV 203, 28; V 266, 30* annixi adiuncti; *IV 203, 28* annixa innodata adiuncta. **ligare** = *CGL IV 203, 22* adnectens nodans vel ligans; *Ansil. AD 479 (Abol.)* adnexus alligatus; *CGL IV 304, 34* adnectit adligat; *IV 5, 25* abnexus adligatus.

62 *cf. Ansil. AD 510 (Gloss.):* adnutu difficile. adnutu: fortasse arduum. cum adnutu aliquid facile potius significare videretur difficile) non difficile) facile.

63 **adn.** prostrati = *Ansil. AD 481 (Syn.)* (vel abdicti *add.*). subacti = *Ansil. AD 482 (Syn.)* (capti aut compulsus *add.*). *cf. Ansil. AD 267 (Syn.)* addicti adnigrati admissi adhibiti adsumpti vel adiuncti. *cf. AD 35; 37.*

64 **adniti** instare = *Ansil. AD 485 (= Syn.)* adniti intendere instare. *cf. Ansil. AD 488 (= Syn.)* adniti incumbere super adstare.

65 **adn.** favere = *Ansil. AD 501 (Gloss.)* adnue fave; 506 (= *Syn.?*) adnuit promittit aut favet; *CGL IV 8, 35* adnuit consentit favet; *IV 487, 3* adnuit favet consentit adquiescit praesentat promittit. haec - mutat *cf. Gr. L. II 30, 2 (Prisc.)*. *cf. AD 31; 48; 20; 108. cf. AN 261.*

60 lemma adh. AD 58 M3.

61 lemma adh. AD 60 V3

62 lemma adh. AD 61 B V2 post AD 64 transp. D1 facile] non difficile
 F V6 V7 non difficile (difficile corr. s. l.) V2.

63 lemma post AD 65 transp. P3 adnigati P3 porstrati μ 2 aulificati V2
 vifacti V6 V7.

64 lemma adh. AD 63 V2 aliquod μ 2.

65 abnuere V5 F V1 V6 V7 μ 1 annuere P2 V3 ab servaverunt P3 V3 ab
 ac B μ 2 servetur (-va- s. l. *add.*) V2 mutant om. M3.

- 66 **adolescens** ab **adolesco**; inde **adolescentia** id est flos aetatis a quintodecimo anno usque XXVIII.
- 67 **adolescentior** minus **adolescens**, sicut **iunior** **senior**; nam **intra** sunt.
- 68 **adoleo** -es et **adolo** -lis, quod est **cresco** vel **ardeo**, **adolevi** et **adolui**, **adoletum**, et **adolitum** per regulam; per exemplum **adultum** facit ut 'doleo' seu 'adaugeo'.

66 **adolescens** ab **adolesco** cf. *Gr. L. VII 100, 22 (Caper)* **adolescens** nomen, **adolescens** participium. **adolescentia** -aetatis = *Ansil. AD 940 = CGL V 163, 34 (adule-); cf. Ansil. AD 924 (Syn.)* **adolescens** **iuvenis** **florens** aetate integris viribus; *Ansil. AD 944 = Plac. V 45, 8* **adulti** dicuntur **iuvenes** **flore aetatis** et **incremento** **positi**; *eadem in Ansil. AD 539 (Plac. V 4, 12 = V 44, 28).* a xv - xxviii = *Ansil. AD 921 (Is. Di. 2, 74) qui plura.*

67 ex *Ansil. AD 925 (Is. 11, 2, 26)* **adolescentior** non utique magis **adolescens**, sed minus, ut **senior** minus **senex** (*sene Is. Linds.*) ubi **comparativus** **gradus** minus significat a **positivo**; ergo **senior** non satis, sicut **iunior** **intra** **iuvenem** sicut **pauperior** **intra** **pauperem**.

68 **adoleo**...**cresco** cf. *Ansil. AD 536 (= Abstr.)* (**adolebit**) = *CGL IV 10, 6* **adolevit** **crevit**; *Ansil. AD 531* **adolescit** **crescit** vel **deficit**; *CGL IV 304, 42* **adolescit** **crescit**; *Ansil. AD 537 (Syn.)* **adolebit** **increvit** **gliscit** **inolevit**; *CGL V 262, 5* **adolescit** **adcrevit**; *Ansil. AD 539 (Plac. V 4, 12 = V 44, 28)* **adolevit** **verbum** est quod **crevit** significat. **adoleo** enim est **cresco** unde **adulti** dicuntur **iuvenes** in **flore aetatis** et **incremento** **positi**. **adoleo** **ardeo** cf. (**incendere**) *Ansil. AD 529 (= Verg. 3, 547)* **adolemus** **incendimus**; *535 (Verg. 7, 71)* **adolet** **dum** **adolet** **dum** **incendit**; *CGL V 261, 36* **adolet** **incendit**; *IV 8, 43; 482, 27* **adolet** **incendit** vel **incensum** **ponit**; *IV 304, 43* **adolet** **incendit** vel **valde** **olet**; *Ansil. AB 246* **abolerere** **incendere**; cf. *Serv. Verg. E. VIII 65* **adole** **incende**. cf. *AB 72*. **adoleo**...
...**adolevi** - **facit** cf. *Gr. L. II 489, 2; 488, 19 (Prisc.); I 373, 17 (Diom.)*. cf. *AD 69; AB 73*.

66 unde V3 XV annis V2 usque] ad *add. V3 F V2 μ 1 μ 2* (in *Ansil. H, I, E*) **adoloscentia** μ 1 XXVIII] **annum** *add. μ 1 μ 2* **nam** **intra** **sunt** sicut **iunior** et **senior** ex *AD 67 transp. D1 P3* **nam** **intra** **sunt** *transp. P1*.

67 minus] **mitis** V2 **mitius** V3 sicut - **intra** **sunt** *post AD 66 transp. D1 P3* **nam** - **sunt** *post-AD 66 transp. P1* **intra** **sunt**] **intersunt** P2 V6 μ 1 μ 2.

68 **adoleo** - **facit** *adh. AD 67 μ 1* **cresco** V2 **adoletum** ut *novum lemma* V3 **adolitum**] **adolitum** P3 ut - **adaugeo** *om. μ 1* ut] vel β (*non M3*) **doleo**] **deleo** P1 V3 V5 β b (*non V2*) V1 μ 2 (cf. *AB 73*) **augeo** P3 **adoptare** ex *AD 70 transp. V2*.

- 69 **adolescere** inchoativum ab adoleo pro crescere vel deficere; unde **adultus** iuvenis id est iam provectae aetatis.
- 69 bis **adomen** dicitur pinguedo.
- 70 **adoptare** loco filii recipere.
- 71 **adoptio** cum aliquis loco filii adoptatur; unde **adoptivus** filius dicitur loco filii receptus.
- 72 **Adonay** nomen domini apud Hebraeos, quod generaliter interpretatur dominus.

69 crescere - deficere = *Ansil. AD 531* adolescit crescit vel deficit; *Serv. auct. Verg. G. II 362* adolescit crescit. *scil. adol. cr., (abolescere) def.* adultus - aetatis *cf. AD 68; 118.*

69 bis = *CGL V 652, 3 (= Iuvenal. II 86)* abdomine i. e. pinguedine. *cf. Ansil. AB 50 (Plac. V 5, 7 = 43, 3)* abdomen graece pinguedo carniū; *CGL III 487, 4; 506, 5; V 615, 38* abdomen pinguedo carnis. *cf. AB 27.*

70 *cf. Ansil. AD 514 (= Abstr.) = CGL V 162, 52* adoptivus loco filii receptus; *IV 10, 32; 482, 50 (in locum).* *cf. AD 71; AF 16.*

71 adoptivus - receptus = *Ansil. AD 514 (= Abstr.) = CGL V 162, 52* adoptivus loco filii receptus; *IV 10, 32; 482, 50 (in locum).* adoptio - adoptatur *cf. Ansil. AD 513 = CGL 162, 51* adoptivus qui adoptatur in filio; *515 = CGL V 163 1* adoptivus pro loco pigneris aut pro filio computatus. *cf. AD 70; AF 16.*

72 = *Ansil. AD 541 (Is. 7, 1, 14) qui plura. ex Hier. epist. 25, 2* Adonai quem nos dominum generaliter appellamus; *Aug. c. Faust. 15, 8* Adoneus... verbum hebraeum est et interpretatur dominus...; *Eucher. instr. 2, 140, 12; cf. CGL IV 203, 13* Adonai dominus significans; *483, 46* Adonai domine.

69 lemma post *AD 71 transp. V2 V6 V7* adolescere M3 a. c. inchoativum M3 vel deficere s. l. M3 deicere $\mu 2$ id est *om. β (non F V2)* iuvenis] dicitur *add. V6 V7.*

69 bis lemma *om. ω praeter V2 V6 V7 post AD 71 transp. V6 V7.*

70 lemma *adh. AD 69 B post AD 73 transp. V2 V6 V7* recipere] adorare praecari triumphare *ex AD 76 transp. V2.*

71 lemma post *AD 68 transp. V2* adoptatur - filii *om. V6* unde] interpretatur dominus *ex AD 72 transp. M3* adoptivus] adoptativus M3 adoptivus - receptus *ut novum lemma V2 M3* filius *om. V7 $\mu 1 \mu 2$* dicitur] id est *add. β (non V6 V7).*

72 lemma post *AD 69 transp. V2* Adonaz D1 Adonai P1 P2 F $\mu 1 \mu 2$ generaliter D1 interpretatur dominus *post AD 71 transp. M3* dominus] *ps. add. V5 (pertinet ad AD 73).*

- 73 **Adonis** quando graece 'Adonidos' facit, latine Adonidis; quando vero 'Adonios', Adonis: sic similia.
- 74 **Adonis** amasius fuit Veneris quem gentiles anniversario solebant plangere sicut ipsa planxit, de quo propheta increpat Israelitas.
- 75 **adonium** metrum est duos pedes habens dactylum et spondaem et constat dimetro catalectico ut est 'fundite fletus'.
- 76 **adorare** precari triumphare.
- 77 **ador** quod est genus farris ab adoro ablato -o; huius genetivus non est in frequenti usu. inde derivatur **adorea liba**.

73 = *Gr. L. II 252, 5-13 (Prisc.)*.

74 *Hier. in Ezech. 8, 14.*

75 = *Gr. L. IV 468, 23; 460, 14 (Serv.)*.

76 precari = *Ansil. AD 557 (Syn.)* adorat precatur supplicat. triumphare = *Ansil. AD 555 (= Abstr.) = CGL V 163, 2.* adorat triumphat laudat; *CGL IV 483, 14* adorat triumphat. ex adorea spolia triumphalia, triumphorum laudes, triumphum vel laudes (*cf. AD 78 adp.*) factum est adorare triumphare.

77 ador - farris = *CGL V 441, 6* ador genus farris; *V 262, 20* a. farri genus; *346, 45* a. genus farris vel frumenti; *IV 304, 45* a. far; *cf. Ansil. AD 559 (Gloss.) = CGL V 163, 4.* adorea (-ia *CGL*) frumenti genus proprie dicitur id est far; *CGL V 262, 9* adurit genus farris; *IV 8, 6.* adorium farri genus; *IV 8, 5.* adorea genus frumenti; *Ansil. AD 566 (= Verg. 7, 109?) = CGL V 163, 8.* adorea liba e farre facta; ador enim far dicitur; *CGL V 437, 23.* adorea farrea id est quae ex farre sunt. *cf. AD 78; 79; 80.* ab adoro - liba = *Gr. L. II 236, 20-237, 15 (Prisc.)*. ab adoro *cf. CGL V 649, 14* ador frumentum ab orando vocatum; *Non. 74, 14* ador frumenti genus... unde et adorare propitiare religiones potest dictum videri. adorea liba *cf. Ansil. AD 565 (Verg. 7, 109) = CGL V 163, 7.* adorea liba: farrea libamina. at fa. li. puto non supplendum cum derivatur adorea liba *Papias decerpserit a Prisc. l. l.*

73 quando B V2: quoniam *zett.* Adonidos graece β Adonidos (*scil. 'Αδώνιδος*) Adonidis B a. c. Adnidōs^{PI} (-ni- s. l. *add.*) V2 Adonides V6 V7 Adonidis] Adonis V5 Adonios (*scil. 'Αδώνιος*) Avidonios V6 Anidonios V7 similiter V2 V7.

74 fuit in *mg.* V3 amasius] filius *add.* V2 fuit] filius *add.* V6 V7 μ1 μ2 Veneris fuit F anniversatio P3 ipse P2 illa P3 plan^Sit (-s- s. l.) M3 Israelitas increpat D1 P1 P3 V5 ac β (*non* F).

75 est metrum V1 V6 V7 neutrum D1 P1 P2 P3 D2 G F cabthalectico M3 est *om.* P2 V2 F μ1 μ2 fondite P3 confundite V2.

76 *lemma om.* μ1 μ2 *post AD 70 transp.* V2 adorari D2 G.

77 ab *om.* V6 V7 oblato μ2 infrequenti V3 insequenti V2 in *mg.* M3

- 78 **adore**a panis de adore, libamenta sacrificiorum, laus bellica, victoria, bona existimatio.
- 79 **ador** quondam dictum ab edendo, quia eo primo usi sunt homines, vel quod ad aras in sacrificio offerebant.
- 80 **adoreum** tritici genus quod vulgo dicitur semen [ador].
- 81 **adoria** gloria vel bona fama.

78 adorea - adore = *Ansil. AD 561 (Plac. V 4, 13 = V 44, 30)* adorea panis de adore id est laus bellica. libamenta sacrificiorum = *Ansil. AD 560 = CGL V 163, 5. cf. CGL V 490, 21* a. libamenta consecrata; *591, 1; IV 405, 4* a. lib.; *V 342, 51* a. libamina; *Ansil. AD 565 (= Verg. 7, 109?) = CGL V 163, 7* adorea liba farrea libamina. laus bellica = *Ansil. AD 561 (Plac. V 4, 13 = V 44, 30); CGL V 437, 16; IV 483, 39* adorea victoria vel laus bellica vel copia seu bona existimatio (aestimatio vel spolia triumphalis *add. IV 483, 39*); *V 262, 7* a. speciosa victoria vel laus bellica vel copi[os]a vel bona existimatio vel expolia triumphalis; *V 625, 28* adorea victoria laus bellica vel lupia bona existimatio; *IV 8, 29; 304, 47; V 437, 18* adorem laudem bellicam; *V 436, 53* adhoriam gloriam bonam existimatio laus bellica. *cf. Ansil. AD 564 (Gloss.) = CGL V 163, 6* adorea gloria bellicae virtutis; *CGL V 616, 14* adorea pro laude victoriarum ponitur teste Horatio; *V 560, 16* adoriae... laudes victoriae...; *Ansil. AD 567 (= Abstr.) = CGL V 163, 9* adorea triumphorum laudes; *CGL IV 10, 20* adorias triumphum vel laudes; *V 437, 22* adoribus laudibus. *cf. AD 76. cf. Serv. Verg. A. X 677 (auct.)* adorea iaus bellica; *Porphyr., Ps. Acr. ad Hor. C. IV 4, 41* adorea laus bellica. victoria = *CGL V 490, 24* adorea laus victoria bona fama; *437, 16; IV 483, 39; V 262, 7; 625, 28; 616, 13 (v. supra); V 262, 21; 437, 15; 625, 27* adoreis victoriis; *IV 483, 38* adoreis sacrificiis aut victoriis. bona existimatio = *CGL V 437, 16; IV 483, 39; V 262, 7; 625, 28; 436, 53 (v. supra). cf. Ansil. AD 570 (Plac. V 6, 9 = V 44, 32)* adoria gloria vel bona fama; *CGL V 490, 24* adorea laus victoria bona fama; *cf. Paul. Fest. 3, 22* adoriam laudem sive gloriam... *cf. AD 77.*

79 = *Ansil. AD 569 (Is. 17, 3, 6) qui plura. cf. Paul. Fest. 3, 19* ador farris genus edor quondam appellatum ab edendo vel quod aduratur ut fiat tostum unde in sacrificio mola salsa efficitur.

80 = *Ansil. AD 569 (Is. 17, 3, 6) qui plura. cf. AD 77.*

81 = *Ansil. AD 570 (Plac. V 6, 9 = V 44, 32). cf. Paul. Fest. 3, 22* adoriam

[77] non est om. P2 dirivatur P3 adorea] adore. V6 V7 liba om. V6 V7 adoraliba M3.

78 sacrificiorum M3 a. c.

79 ab] ad ab ac β a eo quia primo B quia primo eo μ 1 μ 2 ad aras om. β ferebant β a B F M3 ferrebatur V2.

80 ador om. V7 expungendum censeo: *cf. Ansil. l. l.; Is. Linds. adp.; Plin. nat. 18, 82.* invenitur (mg.) adorio ex AD 82 transp. P3.

81 adoria] ad P3 (-oria gloria mg. P3).

- 82 **adoriri** incipere, gigni, ordiri illam rem, conari, invadere; invenitur adorio.
- 83 **adorior** commune fuit antiquitus; unde **adortus est** id est invenit vel subito natus.
- 84 **adordior** vero adordiris, adorsus facit, id est alloqui vel incipere.
- 85 **adhortor** commune antiquitus fuit.

[81] laudem sive gloriam; *CGL V 490, 24* adoria laus victoria bona fama; *Ansil. AD 564 (Glos.) = CGL V 163, 6* adoria gloria bellicae virtutis; *CGL V 436, 53* adhortam gl^a iam bonam existimatio laus bellica. cf. *AD 78*.

82 incipere = *CGL V 261, 62* adoriri incipere; *IV 10, 42* adoriri incipere ordiri conari; *304, 48 a. i. vei* adgredi; *483, 34* adorire incipit; *V 262, 24* adortur incipit temptat. gigni = *Ansil. AD 574 (= Abstr.) = CGL IV 304, 49; 483, 36; V 261, 17* adortur gignitur nascitur adgreditur; *CGL IV 7, 26* adortur gignitur nascitur. ordiri conari = *Ansil. AD 573 (Abol.) = CGL IV 10, 43* (adorire ordire *Ansil.*). ordiri illam rem = *Gr. L. VII 282, 20 (Bed.)*. invadere = *Ansil. AD 575 (Syn.)* adoriuntur invadunt vel adgrediuntur; *CGL V 530, 47 (= Ter. Ad. 404)* adortus invasit. invenitur adorio = *Gr. L. II 400, 1 (Prisc.)*. cf. *AD 84; 85*.

83 adorior - antiquitus = *Gr. L. II 379, 6 (Prisc.)*. adortus - invenit. *puto invenit idem significare atque advenit: de quo cf. CGL IV 530, 47; V 303, 18* invecus sum inveni; *V 542, 27* non invecus (*codd.*) sum non inveni (*ceterum* adorior = adgredior *etiam CGL IV 10, 4; V 263, 32* aggressus invecus inruit). subito natus = *Ansil. AD 587 (Gloss.)* adorti subito nati surrecti; *Ansil. AB 292 (Abstr.)* abortus subito natus; *CGL IV 5, 13* abortivis subito natis; cf. *CGL IV 427, 46 (= Verg. A. VI 397)* adorti adgressi vel subito orti. cf. *AB 78 adp.; cf. AD 82; 84*.

84 adordior - facit cf. *Gr. L. I 377, 6 (Diom.); II 501, 10 (Prisc.)*. alloqui = *Ansil. AD 582 (Gloss.)* adorsus adlocutus; cf. *Ansil. AD 553 (Plac. V 7, 36 = V 44, 29)* adorans adloquens; *Paul. Fest. 17, 26* adorare... unde et legati oratores dicuntur... incipere = *Gr. L. I 377, 6 (Diom.)*. cf. *fortasse CGL V 427, 23 (Euseb. eccl. hist. VIII 17)* adortus incipientis exhortari? cf. *AD 82; 83*.

85 = *Gr. L. II 379, 5 (Prisc.)*.

82 adorari P3 illa re D1 P3 invenitur] etiam *add. M2 L B V7* et *add. V1 F V2 V6 M3* adorio] adorior V2.

83 antiquitus fuit V6 V7 adoratus V5 V6 V7 id est *om. V6 V7* unde - natus *ut novum lemma V2*.

84 *lemma post AD 85 transp. V3 ab ac M3 μ1 adh. AD 83 V2* adorior V1 V2 V6 V7 vero *om. βa B M3* aloqui V2.

85 *lemma post AD 83 transp. V3 ab ac μ1 adh. AD 84 V2 post AD 93 transp. B M3* commune] comes M3 fuit s. l. P3 *om. B*.

- 86 **adquirere** adipisci, ex ad et quaerere.
- 87 **adquin** potius, quin etiam, ideo.
- 88 **Adramelech** idolum Assyriorum quod Samaritae colunt.
- 89 **adranes** graece infirmitas vel impotentia dicitur.
- 90 **Adrastus** Tydei et Polynicis socer fuit.
- 91 **Adramin** Adraminis nomen fuit herois.
- 92 **Adria** civitas quae Illyrico mari proxima fuit unde **Adriaticum** mare dicitur et **Adrianus** Adriana -num.

86 adipisci = *CGL IV 478, 26* acquirit adipiscit = *V 437, 8* (adipiscit) = *Ansil. AD 301* adipiscitur acquirit.

87 = *Ansil. AD 627* (= *Abstr.*) adqui quinetiam ideo quin potius; *CGL IV 268, 23* atque itaque quin etiam ideoque quin potius. adquin... quin etiam = *Ansil. AD 621* (*Abstr.*) (adqui). adquin - etiam = *Ansil. AU 441* (*Abstr.*) (aut quin) = *CGL IV 9, 1* atqui quin etiam quin potius. adquin - ideo = *Ansil. AD 628* (adquin adque) = *CGL V 269, 8* atquin atque ideo vel = *IV 209, 5; 481, 50* atquin atque ideo; *IV 304, 60* atquin ideo atque; *IV 304, 58; 311, 42* atque ideo adquin. cf. *AD 26; AT 53*.

88 = *Ansil. AD 630* (*Euch. 155, 14*) (coluerunt) = *AT 52* (*id.*). cf. *AT 57*.

89 = *Rem. ad Mart. Cap. I 64 p. 30, 3*. cf. *AD 15*.

90 = *Serv. Verg. A. VI 480*. cf. *Ansil. AD 631* (*Verg. 6, 480*) qui plura.

91 = *Gr. L. II 219, 14-5* (*Prisc.*).

92 **Adria** - dicitur = *Ansil. AD 639* (*Is. 13, 16, 6*). **Adria**... **Adrianus** - -num = *Gr. L. II 77, 14* (*Prisc.*).

86 **acquirere** ac **adquirere** adipisci in *mg. P3*.

87 adquun V2: atquin *ceit*. quinetiam] et *add. P2*.

88 **Adramalech** P3 **Adramelch** V2 **Adrameleth** B quem V2.

89 *lemma om. V6* adranes V3 *a. e.* infirmus vel impotens $\mu 1 \mu 2$.

90 *lemma in mg. M3 post AD 91 transp.* V3 $\mu 1 \mu 2$ Pollinis V3 V2.

91 *lemma post AD 89 transp.* V3 $\mu 1 \mu 2$ Adramen V3 ab ac βa B M3 Adranun V2.

92 proxima - **Adrianum** *om. V6 V7* Adariaticum V2 dicitur *om. P1* et - **Adrianum**] **Adria** indie **Adrianus** V2 (*cf. AD 93*) **Adrianum**] referies *add. P2*.

- 93 **Adria** pro Adriatico mari: est autem superius mare, Tyrrhenum inferius.
- 94 **adruncare** evertere.
- 95 **adrumare** rumore afferre.
- 96 **Adrumetus** civitas magna apud Byzantium Africae.
- 97 **adscio** -scis adscivi adiungere sociare.